
101586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1897
Accordo per la Coesione–Del.CIPESS n.6/2025 POC Puglia 2021/27–Area Tem.03 Competitività imprese - 
Linea di int.03.02 Turismo e ospitalità. Piano strategico regionale Turismo “Puglia 3x6x5 2025-2030”(DGR 
n.1083/2025). Stanziamento per eventi su “Regione Europea dello Sport 2026”. Variaz. bilancio previsione 
2025 e pluriennale 2025/2027, di cui all’art.51 co.2 del D.Lgs. n.118/2011 per € 4.000.000,00

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Turismo e Internazionalizzazione concernente l’argomento in 
oggetto, condiviso con il Dirigente della Sezione Bilancio e dello Sport, nonché, per la parte contabile, con 
il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, 
Sviluppo e Impresa Turistica, di concerto con l’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per tutti, e con 
il Presidente della Giunta regionale per la competenza alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione 
ed Europei.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con adottate con D.G.R. 
n. 1397 del 07/10/2025;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto del rilievo strategico che gli eventi sportivi internazionali rivestono, per la capacità 
di generare ricadute turistiche significative per il territorio ospitante, oltre che come veicolo per la 
promozione di messaggi positivi connessi ai corretti stili di vita e alla promozione della salute, e delle 
potenzialità generate dal titolo di “Regione Europea dello Sport 2026” che è stato assegnato alla Puglia 
dalla ACES Europe;

2.	 di stanziare risorse pari a € 4.000.000,00 a valere sul POC 2021/2027 – Area Tematica 03 03 Competitività 
imprese - Linea di intervento 03.02 Turismo e ospitalità di cui all’Accordo per la Coesione - Delibera 



                                                                                                                                101587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

CIPESS n. 6/2025, per l’implementazione delle ulteriori attività relative alla scheda progettuale 
“Comunicazione digitale e Brand Identity” già approvata nell’ambito del Piano Strategico Regionale 
del Turismo “Puglia 3x6x5 - 2025/2030”, di cui alla DGR n. 1083/2025, con specifico riferimento alla 
costruzione di un calendario di eventi sportivi di rilievo internazionale capaci di generare significative 
ricadute in termini di promozione dell’immagine della Puglia nel Mondo e di attrattività turistica del 
territorio regionale, nonché allo scopo di qualificare l’offerta complessiva di iniziative promosse dalla 
Regione Puglia insignita del titolo di “Regione Europea dello Sport per l’anno 2026” dalla ACES Europe - 
European Capitals and Cities of Sport Federation con sede a Bruxelles;

3.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione annuale 2025 e 
pluriennale 2025/2027, Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 
2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51, comma 2. del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 
del presente provvedimento, per complessivi € 4.000.000,00, al fine di porre in essere la procedure 
connesse alla realizzazione delle azioni di che trattasi;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss. 
mm.ii.;

5.	 di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione 
di bilancio, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di demandare a successivo provvedimento della Giunta Regionale l’approvazione del calendario unico 
regionale degli eventi sportivi nazionali ed internazionali proposti dalla Puglia “Regione Europea dello 
Sport” per il 2026, a seguito delle attività illustrate in narrativa del presente provvedimento e che qui si 
intendono integralmente riportate;

7.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, responsabile dell’intervento 
“Riposizionamento competitivo e promozione delle destinazioni turistiche”, come da DGR n. 566/2025, 
ad adottare tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento e ad operare sui capitoli di entrata 
e di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, per l’importo complessivo pari a € 4.000.000,00 a valere sulle risorse POC 
2021/2027, di cui all’Accordo per la Coesione-Delibera CIPESS n. 6/2025, Area tematica “03 Competitività 
imprese”-Linea di intervento 03.02 Turismo e ospitalità;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

9.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, al Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, alla Sezione Programmazione Unitaria nonché 
alla Sezione Bilancio della Sanità e Bilancio dello Sport;

10.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



101588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–

Turismo “Puglia 3x6x5 2025 2030”
della scheda “Comunicazione e Brand Identity” del Piano Strategico per il 2025
eventi sportivi di rilievo internazionale nell’ambito del programma di iniziative per la “Regione Europea 
dello Sport 2026”. 2027, di cui all’art.

118/2011 per € 

 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante “Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
enere in Puglia”;

 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di impatto 



 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

nome degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;


 la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 


approvato l’assegnazione alla 

finanziamento dell’Accordo € 
€ 

€ 

 la Regione Puglia ha preso atto dell’Accordo 

POR quale Responsabile Unico dell'Attuazione dell’Accordo, incaricato del coordinamento e della 



                                                                                                                                101589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

 ’Accordo di Coesione della Puglia è stato concepito per rispondere alle sfide ed ai cambiamenti 

 a programmazione dell’Accordo per la Coesione è stata orientata su

 ell’ambito della priorità Economia e Turismo sono stati individuati gli interventi per il 
rafforzamento dell’economia della cultura e del 
nell’intero Paese
aggiunto, sull’economia regionale e



nell’ambito delle responsabilità di 

“ ” “ culturali”
er complessivi € 76.700.000,00 a 

“Recupero beni demaniali dismessi per finalità turistiche e di valorizzazione del territorio” 
€

“Interventi strategici per la valorizzazione turistica del territorio” per complessivi €

“Interventi di valorizzazione del sistema territoriale integrato di cammini e itinerari 
– culturali” per complessivi €

“ ” “Turismo e ospitalità” 
Titolo “Riposizionamento competitivo e promozione delle destinazioni turistiche” 

€ 




Strategico del Turismo “Puglia 3x6x5 2025/2030”
turistica 2025 “Il valore socio economico del turismo in Puglia” € 

–



del Piano “Puglia 3x6x5  2025/2030”



101590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



assegnate all’A Pugliapromozione per l’annualità 2025, impegnando
€ 8 .000 

–


el Progetto “Stralcio I 

MediaPlan Grandi Eventi culturali”, al Consorzio Puglia Culture per l’annualità 2025, 
€ 1. 00.000 

–

 n data 9/10/2025 è stato sottoscritto l’accordo tra i

10/10/2025 è stato sottoscritto l’accordo tra il 
ne del Territorio e l’Agenzia 

Regionale del turismo “Pugliapromozione”, per le attività progettuali afferenti la sf

 La Federazione Europea delle Capitali e delle Città dello Sport (ACES Europe) è un’Associazione 

“Libro Bianco dello Sport”, grazie all’attivazione di relazioni strutturali con i principali esponenti 







 L’assegnazione del titolo “Puglia Regione Europea dello Sport 2026” rappresenta una 
a occasione per rafforzare l’immagine del Puglia come territorio a forte vocazione 


presentare, attraverso l’organizzazione di iniziative finalizzate alla diffusione della pratica 

 Il citato riconoscimento comporta l’organizzazione e la realizzazione di cerimonie, eve

coinvolgere l’intero territorio regionale.
 i “Giochi del 

Mediterraneo”, riconosciuti dal



                                                                                                                                101591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

 Con nota prot. n. 0622622 del 5 novembre 2025 l’Assessorato alla Sanità, Benessere animale e 

“Regione Europea dello sport 
per il 2026”, che si rende necessario mettere a valore ogni sinergia utile, anche in termini 
finanziari, per sostenere l’organizzazione 
saranno programmati, infatti, pur investendo prioritariamente sull’elemento sportivo, diverranno 

izionare l’immagine della Puglia a livello internazionale, con un ritorno in termini di 


–

per la promozione del territorio e dell’immagine della Puglia a livello internazionale quello di dare 



e servizi innovativi centrando l’obiettivo di attrarre un turismo di qualità nell’ottica 
dell’offerta turistica.

 E’ indubbio –
nell’ultimo decennio sono stati tracciati sul territorio reg –



Regione Puglia nell’ambito di collaborazioni istituzionali specifiche con le federazioni sportive 
. In questo caso la regia per l’attuazione è posta in capo alla Sezione 



101592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

er l’acquisto di spazi e servizi di comunicazione idonei a veicolare il brand 
Puglia e l’identità visiva delle azioni di promozione dell’offerta turistica pugliese, così come 
definita dall’Agenz ione turistica, l’A

 all’Allegato 2 della DGR n. 1083/2025, denominata “
”
l’immagine della Puglia in Italia e all’estero, per 

gli eventi sportivi internazionali, per l’elevata efficacia sul piano della promozione del brand 


in cui la Puglia sarà “Regione Europea dello Sport”
all’organizzazione di alcune delle iniziative

le Federazioni Sportive operanti sul territorio, un’attività di cooperazione istituzionale con il 

iniziative da realizzare a regia regionale nell’ambito dei Giochi;

rilievo internazionale sul territorio della Regione Puglia nell’ambito della Regione Europea 

con l’acquisto di

sarà realizzata dall’Agenzia A.Re.T.

unico regionale degli eventi sportivi nazionali ed internazionali proposti dalla Puglia “Regione 
Europea dello Sport” per il 2026, con le rispettive attribuzioni in termini di risorse finanziarie

l’Agenzia A.Re.T.
comunicazione per la promozione del brand Puglia e dell’attrattività turistica del territorio 



                                                                                                                                101593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

eventi sportivi nazionali ed internazionali proposti dalla Puglia “Regione Europea dello Sport” per 

per  complessivi € 
– all’

per l’implementazione delle ulteriori attività  relative alle schede progettuali 
già approvate  nell’ambito del Piano Strategico Regionale del Turismo “Puglia 3x6x5 2025/2030”, di cui 

–
“03 Competitività imprese”

sussistano i presupposti di fatto e di diritto per proporre l’approvazione dell’atto 
ariazione al bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 

2027, approvato con DGR n. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 5
e s.m.i, derivante dall’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 

“Copertura finanziaria” del presente provvedimento. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 
per complessivi € 

Parte I^ ‐ Entrata



101594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

+ € 

l’importo
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze.

●

+ € 3.656.310,20

+ € 343.689,80

“FONDO DI 

L.R. N. 28/2001)”

€ 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pa € 

principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. 

’
“Puglia 3x6x5 2025 2030” ai sensi dell’art 4, comma 



                                                                                                                                101595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

delle potenzialità generate dal titolo di “Regione Europea dello Sport 2026” che è stato assegnato 

€ –
all’

per l’implementazione delle ulteriori attività  relative alla 
scheda progettuale “Comuni e Brand Identity” già approvata  nell’ambito del Piano 
Strategico Regionale del Turismo “Puglia 3x6x5 2025/2030”, di cui alla DGR n. 1083/2025, con 

capaci di generare significative ricadute in termini di promozione dell’immagine della Puglia nel 
Mondo e di attrattività turistica del territorio regionale, nonché allo scopo di qualificare l’offerta 

egione Puglia insignita del titolo di “Regione Europea 
dello Sport per l’anno 2026” dalla 

€ 4.000.000,00

di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione di 

conseguentemente all’approvazione della presente d

di demandare a successivo provvedimento della Giunta Regionale l’approvazione del calendario 
unico regionale degli eventi sportivi nazionali ed internazionali proposti dalla Puglia “Regione 
Europea dello Sport” per il 2026, a seguito delle 

dell’intervento “ e delle destinazioni turistiche”, 

€ 4.000.000,00 a 
ll’

rea tematica “03 Competitività imprese”



101596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   



101598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

1

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

20 Fondi e accantonamenti - Programma

Programma 3 Altri fondi
Titolo 2 Spese c/capitale residui presunti

previsione di competenza 343.689,80
previsione di cassa 343.689,80

3 Altri fondi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 343.689,80

343.689,80
20 Fondi e accantonamenti - Programma residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa 343.689,80

343.689,80
7 TURISMO

Programma 2 Politica regionale unitaria per il turismo
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza 4.000.000,00
previsione di cassa 4.000.000,00

2 Politica regionale unitaria per il turismo residui presunti
previsione di competenza 4.000.000,00
previsione di cassa 4.000.000,00

7 TURISMO residui presunti
previsione di competenza 4.000.000,00
previsione di cassa 4.000.000,00

residui presunti
previsione di competenza 4.000.000,00 343.689,80
previsione di cassa 4.000.000,00 343.689,80

residui presunti
previsione di competenza 4.000.000,00 343.689,80
previsione di cassa 4.000.000,00 343.689,80

in aumento in diminuzione

II TRASFERIMENTI CORRENTI

101
Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche residui presunti

0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 3.656.310,20 0,00
previsione di cassa 0,00 3.656.310,20 0,00

residui presunti 0,00 0,00
II TRASFERIMENTI CORRENTI previsione di competenza 0,00 3.656.310,20 0,00

previsione di cassa 0,00 3.656.310,20 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 3.656.310,20 0,00
previsione di cassa 0,00 3.656.310,20 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 3.656.310,20 0,00
previsione di cassa 0,00 3.656.310,20 0,00

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. …. - 
ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  ESERCIZIO 2025

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 19/11/2025              n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del TUR/DEL/2025/00017
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

MISSIONE

TOTALE MISSIONE

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

Totale Programma

VARIAZIONI

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2025

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TITOLO, TIPOLOGIA

TITOLO

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

Tipologia

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

Anna Maria Candela
19.11.2025 09:11:11
GMT+00:00



                                                                                                                                101599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TUR DEL 2025 17 20.11.2025

ACCORDO PER LA COESIONE#DEL.CIPESS N.6/2025 POC PUGLIA 2021/27#AREA TEM.03 COMPETITIVITÀ
IMPRESE-LINEA DI INT.03.02 TURISMO E OSPITALITÀ. PIANO STRATEGICO REGIONALE TURISMO #PUGLIA 3X6X5
2025-2030#(DGR N.1083/2025). STANZIAMENTO PER EVENTI SU #REGIONE EUROPEA DELLO SPORT 2026#. VARIAZ.

BILANCIO PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025/2027, DI CUI ALL#ART.51 CO.2 DEL D.LGS. N.118/2011 PER €
4.000.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/11/2025 12:16

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


